1 Schwer leserlich, ,irczall"? 3 Marz 17.
2 Liicke 1,5 cm. ergänzt.

2 848

Wien 1453 Juni 4. Konig Ladislaus teilt den Sachsen Siebenburgens mit, dass
er die Beldimpfung der Rduberbanden in der Zips personlich fiihren werde und
ersucht sie, sich mit ihrem Aufgebot bis zum 24. Juni bei Kaschau einzufinden.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 150. Siegel in rotes Wachs, papierbedeckt, vorne auf-
gedruckt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 806.
Regest: Eder, Observationes 138. Kemény, Notitia 1, 172.

Von der Kara lei Commissio domini regis.

Ladislaus dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmaciae, Croaciae et cetera rex
Austriaeque et Stiriae dux necnon marchio Morauiae et cetera fidelibus nos-
tris universis et singulis Saxonibus nostris regalibus in partibus nostris Trans-
siluanis constitutis et commoratibus salutem et gratiam. Surgentibus pridem
in terra nostra Scepusiensi quibusdam malefactoribus, qui rapto vivere ass-
yeti sub ducatu cuiusdam Axamyth nonnullos fideles nostros rebus et bonis
spoliabunt, cum ad extirpandos eosdem terrigenarum illarum partium facultas
non sufficeret, scripseramus certis nostris baronibus et quorundam comita-
tuum nobilibus, ut in auxilium illius terrae procederent contra malefactores
memoratos. Sed cum in ea re mora longior fuisset protracta seu negligentia
quaedam commissa invaluit malitia numerusque auctus et hominum pravo-
rum adeo, ut iam sicuti crebrescentibus querelis terrigenarum illorum doce-
mur, plura non solum in terra illa sed et prope Cassoviam et alia fortalitia
erexerint, ex quibus illarum terrarum incolis post crebras praedas sub censu
coactis more incendii ulterius repere ac etiam alias circumvicinas partes pene-
trare et invadere moliuntur. Condolemus autem afflictionem illius regni nos-
tri cuius inter alia regna nostra specialior cura menti nostrae impressa est.
Et quia huic morbo, qui tantum invaluit, non quaelibet partialis provisio
sufficit, decrevimus non parcere etiam propriae personae nostrae, sed pro corn-
modo et pace subditorum nostrorum libenter assummere defensionis laborem
et aetatem nostram assuefacere portandis oneribus officii nostri. Itaque rese-
catis nonnullis aliis nostris negotiis, licet perarduis, his diebus personaliter
nos ponemus ad campum ducturi nobis cum bonam copiam gentium et de Aus-
tria et de Moravia, cum quibus et adiumento vestro ad finaliter extirpandos
de omni terra illa malefactores praedictos dante domino procedemus. Qua-
propter fidelitati universitatis vestrae et cuiuslibet vestrum firmiter praeci-
piendo mandamus, quatenus incontinenti visis praesentibus, nullo alio mandato
expectato, universaliter et per singula capita cum omnibus vestris gentibus
exercitualiter insurgere et usque ad festum nativitatis beati Johannis baptis-
tae proxime venturum1 circa Cassouiam cum aliis fidelibus nostris, quibus
similia scripta direximus constitui, et illic congregari debeatis, acturi pariter

399
www.dacoromanica.ro

nobiscum omnia ea, quae pro defensione regni et exterminio latronum praedic-
torum necessario facienda erunt. Secus facere non ausuri. Alioquin committi-
mus per praesentes vaivodis et vicevaivodis nostris Transsiluanensibus, ut
ipsi rebelles ex vobis ad executionem huiusmodi mandati nostri per occupa-
tionem possessionum suarum arcius compellant et astringant. Datum Wyennae
feria secunda proxima post festum sacratissimi corporis Christi, anno eiusdem
millesimo quadringentesimo quinquagesimo tertio, regni autem nostri anno
quartodecimo.
Von der Kanzlei: Commissio domini regis ex deliberatione consiliariorum.

1 Juni 94.

2 849

Wien 1453 Juni 5. KOnig Ladislaus bestiitigt Ober Einschreiten des Heltauer
Geschworenen Lodouicus filius Nicolai Lwtsch 2 Urkunden der Sieben StiM le
(iudicum ac iuratorum consulum ac seniorum septem sedium Saxonicalium
partium nostrarum Transsiluanarum) von 1428 Nr. 2 055 und 1450 Nr. 2 722
Ober die Hattertstreitigkeiten zwischen den Gemeinden Heltau und Michelsberg.
Datum Wyennae feria tertia proxima post festum sacratissimi corporis Christi,
anno eiusdem millesimo quadringentesimo quinquagesimo tertio, regni autem
nostri anno quartodecimo.
Unter dem Siegel: Commissio domini regis, domino Vlrico comite Ciliae refe-
rente .

Eingeschaltet vom Weissenburger Kapitel 1468, Orig. Arh. St. Sibiu, K.A. Heltau
Nr. 12. Eingeschaltet von Konig Wladislaw II. 1504 und mit dieser Urkunde vom
Weissenburger Kapitel 1505 Orig. ebenda. Das noch von Zimmermann eingesehene
Orig. Perg. im Heltauer Pfarrarchiv ist heute verschollen.

2 850

Wien 1453 Juni G. Konig Ladislaus bestätigt Ober Einschreiten des Lodoui-
cus, filius Nicolai Lwtsch, iuratus senior villae nostrae Heltha vocatae suo
ac ceterorum iuratorum seniorum Saxonum et inhabitatorum eiusdem villae
nostrae die Urkunde der Sieben Stithle von 1372 Nr. 996 Ober die Hattertgrenzen
zwischen Hermannstadt und Heltau.
Datum Wyennae feria quarta proxima post festum sacratissimi corporis Chisti,
anno eiusdem millesimo quadringentesimo quinquagesimo tertio, regni autem
nostri anno quartodecimo.
Von der Kanzlei: Comissio domini regis, domino Virico comite Ciliae referente.

Orig. Perg. Arh. St. Sibiu, K.A. Heltau Nr. 10. Siegel, rotes Wachs in Wachsschfissel,
an roter Seidenschnur angehangt, derselbe Stempel wie Nr. 2 806. Eingeschaltet vom
Weissenburger Kapitel 1504 und von Konig Wladislaw II. 1504 und mit dieser Urkunde
vom Weissenburger Kapitel 1505, Orig. ebenda.
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2 851

Wien 1453 Juni 12. Konig Ladislaus bestatigt den Sieben Stith len die Urkunde
Konig Sigismunds von 1419 Nr. 1 872, die Zollfreiheit der Sachsen der Sieben
Stuhle betreffend, und gebietet allen Zollinhabern Ungarns diese Bestimmungen
zu achten.

Orig. Perg. Arh. St. Sibiu IT II 197. Siegel, rotes Wachs in WachsschOssel, an rot-
weisser Seidenschnur angehangt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 806.
liegest: Kemény, Nolilla 1, 172.

Von der Kanzlei: Commissio domini regis.

Nos Ladislaus dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmaciae, Croaciae et cetera
rex Austriaeque et Stiriae dux necnon marchio Morauiae et cetera memoriae
commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis,
quod nostrae maiestatis venientes in praesentiam fideles nostri nobiles et egre-
gii comites Johannes Lemmel, iudex regius Cibiniensis, aulae nostrae miles
ac alter Johannes Zaz de eadem Cibinio, iudex regius de Zazsebes, prothono-
tarius Hungaricalis cancellariae nostrae maiestatis, exhibuerunt nobis quas-
dam literas patentes quondam serenissimi principis domini Sigismundi Roma-
norum ac Hungariae et cetera regis laudandae memoriae avi nostri carissimi
suo secreto sigillo quo ut rex Hungariae utebatur emanatas. Quarum tenor
talis est: (Folgt die Urkunde des Konigs Sigmund von 1419 N r . 1 872). Qui
bus quidem literis exhibitis iidem comites Johannes Lemmel ac alter Johannes
Zaz suis ac universorum Saxonum et mercatorum septem sedium Saxonica-
lium partium Transsiluanarum nominibus et in personis nobis exposuerunt
gravi cum querela, quomodo nonnulli tributarii et vicetributarii nostri scili-
cet regales et etiam aliorum non obstantibus praedictis domini Sigismundi
ac aliorum regum Hungariae literis et aliarum libertatum eorum praerogativis
minusiuste et indebite in locis tributorum ab ipsis tributum exigerent inces-
santer in ipsorum praeiudicium et iuris derogamen satis grande. Supplicantes
annotati comites Johannes Lemmel et Johannes Zaz suis ac aliorum quorum
supra nominibus et in personis nostrae maiestati, ut ipsis super praescriptis
de remedio providere dignaremur, opportuno. Verum quia nos supplicationi-
bus eorundem inclinati praefatas literas praetacti domini Sigismundi impera-
toris praesentibus nostris literis sine augmento et dirninutione aliquali de verbo
ad verbum insertas quoad omnes earum continentias et articulos approbamus
et ratificamus eosdem nostros Saxones et mercatores in eorurn iuribus iuxta
earundem acl aliarum literarum regalium contenta libertatumque eorum prae-
rogativas conservare ac contra easdem per neminem tributariorum ab ipsis ac
rebus et bonis eorum iniustum tributum exigi volumus aliquali. Ideo vobis
universis et singulis tributariis et vicetributariis tam nostris regalibus quam
aliorum quorumcumque in terris scilicet et super aquis ubilibet in regno nostro
Hungariae et partibus nostris Transsiluanensibus constitutis et existentibus
praesentibus et futuris praesentium notitiam habituris firmiter et districte
praecipimus et mandamus, quatenus a modo in antea a praefatis Saxonibus ac
mercatoribus septem sedium nostrarum Saxonicalium necnon hominibus et
familiaribus rebusque et bonis eorum quibusvis contra ipsorum libertates ac
literas regales praescriptas in locis memoratorum tributorum nullum inius-
turn tributum petere seu exigere praesurnatis nec sitis ausi modo aliquali gra-
tiae nostrae sub obtentu. Praesentesque literas nostras quibus nostrum secre-
turn sigillum, quo ut rex Hungariae utimur, appensum est post eorurn lecturam
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reddi iubemus praesentanti. Et haec volumus per fora et alia loca publica ubi
necesse fuerit palam facere proclamare. Datum Wiennae feria tertia proxima
ante festum beatorum Viti et Modesti martirum, anno domini millesimo qua-
dringentesimo quinquagesimo tertio, regni autem nostri anno quartodecimo.
Unter der Plica links: Commissio domini regis ex deliberatione consiliariorum.
Auf der Ruckseite von einer Hand des 15. Jh. s: Literae Ladislai regis con-
firmantes literas Sigismundi similiter regis super tributariis.